
ระเบียบการดำเนินงาน 

ชมรม นิเวศอาสา’ศิลปากร เพชรบุรี มหาวิทยาลัยศิลปากร พ.ศ. 2566 

 

   เพื่อให้นักศึกษามหาวิทยาลัยศิลปากร มีองค์กรกิจกรรมนักศึกษา ซึ่งมีวัตถุประสงค์เพื่อ

พัฒนาตนเองและผู้อื่น ด้วยกลไกกิจกรรมนักศึกษาสร้างสรรค์สังคม ตลอดจนการช่วยเหลือซึ่งกันและกัน ท้ัง

ด้านการศึกษาและการใช้ชีวิตในระดับอุดมศึกษา อันจะก่อประโยชน์แก่ตนเองและสังคม ตามความมุ่งหมาย

ของการพัฒนามหาวิทยาลัยอย่างมีส่วน ร่วมสอดคล้องกลับนโยบายการพัฒนาคุณลักษณะบัณฑิตท่ีพึง

ประสงค์ของมหาวิทยาลัยศิลปากร อาศัยอำนาจตามความในข้อ  72 วรรคส่ีของข้อบังคับมหาวิทยาลัย

ศิลปากรว่าด้วยองค์กรกิจกรรมนักศึกษา พ.ศ. 2564 ท่ีปรึกษาชมรม  ชมรม ศิลปะการแสดง โดยความ

เห็นชอบของรองอธิการบดีฝ่ายกิจการนักศึกษา จึงให้ออกระเบียบไว้ ดังต่อไปนี้ 

ข้อ 1 ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบการดำเนินงานของชมรม นิเวศอาสา’ศิลปากร เพชรบุรี  

มหาวิทยาลัยศิลปากร” 

ข้อ 2 ระเบียบการดำเนินงานนี้ให้ใช้บังคับต้ังแต่วันถัดวันประกาศเป็นต้นไป  

ข้อ 3 ในระเบียบการดำเนินงานนี้  

“มหาวิทยาลัย”       หมายถึง “มหาวิทยาลัยศิลปากร” 

“นักศึกษา”           หมายถึง “นักศึกษามหาวิทยาลัยศิลปากร” 

“ชมรม”               หมายถึง  “ชมรม นิเวศอาสา’ศิลปากร เพชรบุรี   

                                                      มหาวิทยาลัยศิลปากร” 

“สมาชิก”             หมายถึง  “สมาชิกชมรม นิเวศอาสา’ศิลปากร เพชรบุรี  

                                           มหาวิทยาลัยศิลปากร” 

“คณะกรรมการ”    หมายถึง  “คณะกรรมการชมรม นิเวศอาสา’ศิลปากร  

                                                     เพชรบุรี มหาวิทยาลัยศิลปากร” 

“ท่ีปรึกษา”      หมายถึง “ท่ีปรึกษาชมรม นิเวศอาสา’ศิลปากร เพชรบุรี  

                                           มหาวิทยาลัยศิลปากร” 

ข้อ 4 ชมรมนี้มีช่ือเรียกว่า “ชมรม นิเวศอาสา’ศิลปากร เพชรบุรี มหาวิทยาลัยศิลปากร”  

มีอักษรย่อว่า “Nivet” ใช้คำภาษาอังกฤษว่า “Nivetasasilphet”  

ข้อ 5 ชมรมนี้ต้ังอยู่ ณ มหาวิทยาลัยศิลปากร วิทยาเขตสารสนเทศเพชรบุรี 

 

 



วัตถุประสงค์  

ข้อ 6 ชมรมมีวัตถุประสงค์ ดังนี้  

 6.1 เป็นองค์กรและกิจกรรมนักศึกษา สร้างสรรค์ทักษะประสบการณ์เรียนรู้นอก

ห้องเรียนให้แก่นักศึกษาภายในและระหว่างคณะวิชา  

 6.2 เป็นองค์กรและกิจกรรมนักศึกษา  เสริมสร้างภูมิปัญญาทักษะชีวิตตาม

คุณลักษณะบัณฑิตท่ีพึงประสงค์ของมหาวิทยาลัยศิลปากร  

 6.3 เป็นองค์กรและกิจกรรมนักศึกษา สนับสนุนแนวทางการพัฒนาทักษะและการ

แสดงความสามารถตามความสนใจของนักศึกษาอันมีคุณค่าแก่ตนเองและสังคม  

          6.4 เป็นองค์กรและกิจกรรมนักศึกษาส่งเสริมความสัมพันธ์อันดีระหว่างชาวศิลปากร 

          6.5 เป็นองค์กรและกิจกรรมนักศึกษา เผยแพร่เกียรติคุณของมหาวิทยาลัยศิลปากร  

 

สมาชิกภาพ  

ข้อ 7 สมาชิกของชมรม ได้แก่  

  7.1 สมาชิกสามัญ คือ สมาชิกสามัญขององค์การนักศึกษา ท่ีผ่านการรับสมัครและ

ชำระค่าบำรุงชมรมตามข้ันตอนและวิธีการของชมรม  

 7.2 สมาชิกวิสามัญคือสมาชิกวิสามัญขององค์การนักศึกษา ท่ีผ่านการรับสมัครและ

ชำระค่าบำรุงชมรมตามข้ันตอนและวิธีการของชมรม 

  7.3 สมาชิกกิตติมศักดิ์ คือ บุคคลซึ่งชมรมนักศึกษาเชิญให้เป็นสมาชิกของชมรม

นักศึกษาเพื่อเป็นเกียรติแก่ชมรมนักศึกษา โดยมีมติรับรองจากคณะกรรมการชมรม  

ข้อ 8 การเข้าเป็นสมาชิกจะต้องเป็นไปโดยความสมัครใจ  

ข้อ 9 สมาชิกของชมรมมีสิทธิและหน้าท่ี ดังนี้  

 9.1 สมาชิกมีหน้าท่ีปฏิบัติตามระเบียบของชมรม  

 9.2 สมาชิกมีสิทธิใช้หรือประดับเครื่องหมายหรือสัญลักษณ์ของชมรม  

 9.3 สมาชิกมีสิทธิเข้าร่วมประชุมแสดงความคิดเห็นให้ข้อเสนอแนะและลงคะแนน

เสียงตามท่ีกำหนดไว้ในระเบียบของชมรม  

 9.4 สมาชิกมีสิทธิเลือกตั้งกรรมการชมรม  

 9.5 สมาชิกมีสิทธิรับเลือกตั้งเป็นกรรมการชมรม  

 9.6 สมาชิกมีสิทธิใช้บริการต่างๆของชมรมภายใต้ระเบียบท่ีชมรมกำหนด  

 9.7 สมาชิกมีสิทธิเข้าร่วมในกิจกรรมต่าง ๆ ท่ีชมรมจัดขึ้น  



ข้อ 10 การพ้นสภาพการเป็นสมาชิกของชมรม สมาชิกพ้นสภาพเมื่อ  

 10.1 ลาออกจากการเป็นสมาชิก  

 10.2 ตาย  

 10.3 พ้นสภาพจากการเป็นนักศึกษา  

 

ที่ปรึกษาและคณะกรรมการชมรม  

ข้อ 11 การได้มาซึ่งท่ีปรึกษาของชมรมนักศึกษาและอำนาจหน้าท่ีให้เป็นไปตามข้อบังคับ

มหาวิทยาลัย    

ข้อ 12 คณะกรรมการชมรมประกอบด้วยกรรมการท่ีมาจากการเลือกตั้งโดยสมาชิกตาม 

ข้อ 13 

ข้อ 13  ให้สมาชิกท่ีเข้าร่วมประชุมใหญ่สามัญประจำปีเพื่อเลือกต้ังคณะกรรมการ 

ดำเนินงานของชมรม โดยคำนึงถึงสภาพของงานบริหารและกิจกรรมของชมรม เป็นไปตามท่ีปรึกษา

ชมรมนักศึกษา แต่งต้ังคณะกรรมการคัดเลือกผู้ดำรงตำแหน่งต่าง ๆ ในคณะกรรมการชมรมจาก

สมาชิกของชมรมนักศึกษาเป็นคราว ๆ ไปเพื่อทำหน้าท่ีจัดการดำเนินการคัดเลือกและกำหนด

รายละเอียดต่าง ๆ เกี่ยวกับการดำเนินการคัดเลือกตามคำแนะนำของท่ีปรึกษาชมรมนักศึกษา  

ข้อ 14 คณะกรรมการชมรมประกอบด้วย  

  14.1 ประธาน 

  14.2 รองประธาน 

  14.3 เลขานุการ 

  14.4 เหรัญญิก 

  14.5 ฝ่ายสถานท่ี  

  14.6 ฝ่ายประชาสัมพันธ์ 

  14.7 ฝ่ายจัดหาผลประโยชน์ 

  14.8 ฝ่ายพัสดุ 

 14.9 ฝ่ายปฏิคม  

 14.10  ฝ่ายสวัสดิการ 

ข้อ 15 อำนาจหน้าท่ีและวาระของคณะกรรมการ มีดังต่อไปนี้  

 15.1 กำหนดนโยบายจัดทำแผนงบประมาณและโครงการ  

 15.2 บริหารจัดการงานท่ัวไปให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์การจัดต้ังชมรม  



 15.3 แถลงผลปฏิบัติงานและงบประมาณต่อท่ีประชุมใหญ่สามัญประจำปี  

 15.4 รายงานผลการปฏิบัติงานของชมรมให้มหาวิทยาลัยทุกปีการศึกษา  

 15.5 รับผิดชอบและรักษาเอกสารทรัพย์สินวัสดุ ครุภัณฑ์ต่าง ๆ ของชมรม 

 15.6 คณะกรรมการอยู่ในตำแหน่งคราวละ 1 ปีการศึกษา 

   ข้อ 16 ให้คณะกรรมการชมรมพ้นตำแหน่งเมื่อ  

 16.1 ตาย 

 16.2 ลาออก 

 16.3 ออกตามวาระ 

 16.4 พ้นสภาพจากการเป็นนักศึกษา  

   ข้อ 17 ถ้าตำแหน่งคณะกรรมการชมรมว่างลงก่อนถึงคราวออกตามวาระ ให้มีการเลือกตั้ง

กรรมการใหม่ข้ึนแทน โดยให้มีวาระท่ีเหลือตามตำแหน่งของบุคคลท่ีตนแทน 

 

การดำเนินงาน  

   ข้อ 18 ให้คณะกรรมการชมรมประชุมใหญ่ของชมรมอย่างน้อย 1 ครั้งต่อภาคการศึกษา  ใน

การประชุมกรรมการชมรมต้องมีกรรมการเข้าร่วมประชุมไม่น้อยกว่ากึง่หนึ่งของคณะกรรมการท้ังหมดจึงเป็น

องค์ประชุม และเป็นไปตามข้อบังคับมหาวิทยาลัย  

  ในการประชุมให้ประธานชมรมเป็นประธานในท่ีประชุมหากประธานไม่สามารถปฏิบัติหน้าท่ี

ได้ ให้รองประธานปฏิบัติหน้าท่ีแทน หากรองประธานไม่สามารถปฏิบัติหน้าท่ีได้ ให้กรรมการในท่ีประชุมเลือก

กรรมการคนใดคนหนึ่งในท่ีประชุมเป็นประธานในการประชุมนั้น  

  ข้อ 19 การลงมติในท่ีประชุมกรรมการชมรมให้ถือเสียงข้างมากของกรรมการท่ีมาประชุมใน

คราวนั้นเป็นเกณฑ์ถ้าหากมีคะแนนเสียงเท่ากันให้ประธานออกเสียงเพื่อเป็นเสียงช้ีขาดการประชุมใหญ่  

  ข้อ 20  การประชุมใหญ่สามัญ กำหนดให้มีปีการศึกษาละ 2 ครั้ง  

  ข้อ 21  การประชุมใหญ่วิสามัญ อาจมีข้ึนได้โดย  

   21.1 ประธานชมรมหรือท่ีปรึกษาชมรมเป็นผู้เรียกประชุม  

   21.2 คณะกรรมการชมรมมีมติให้เรียบร้อยชุมโดยมีเสียงคะแนนไม่น้อยกว่าครึ่งหนึ่ง

ของสมาชิกในท่ีประชุม  

   21.3 สมาชิกชมรมร้องขอต่อคณะกรรมการชมรมหรือประธานและต้องมีสมาชิก

เข้าช่ือร่วมกันไม่น้อยกว่าสองในสามของจำนวนสมาชิกท้ังหมด  



  ข้อ 22 การประชุมใหญ่ตามข้อ 20 และ 21 ต้องมีสมาชิกมาประชุมไม่ต่ำกว่าครึ่งหนึ่งของ

จำนวนสมาชิกท้ังหมดจึงจะเป็นองค์ประชุม  

 

การเงินและทรัพย์สินของชมรม  

  ข้อ 23 ชมรมอาจมีรายได้และทรัพย์สินเพื่อดำเนินการต่าง ๆ ดังนี้ 

   23.1 เงินค่าบำรุงจากสมาชิก  

   23.2 เงินหรือทรัพย์สินท่ีได้รับบริจาคโดยปราศจากเงื่อนไข  

   23.3 เงินหรือทรัพย์สินท่ีได้จากการบริจาคของบุคคลหรือ นิติบุคคล โดยมี

วัตถุประสงค์เพื่อสนับสนุนการดำเนินงานของชมรม ซึ่งต้องได้รับความเห็นชอบจากท่ีปรึกษาชมรม  

   23.4 งบประมาณจัดสรรจากองค์การนักศึกษามหาวิทยาลัยศิลปากร    

             23.5 เงินหรือทรัพย์สินอันเกิดจากกิจกรรมใด ๆ ท่ีชมรมจัดขึ้น  

  ข้อ 24 ชมรมจะไม่ทำการเรี่ยไรหรือหาประโยชน์อื่นใดจากบุคคลภายนอกโดยไม่ได้รับ

อนุญาตจากมหาวิทยาลัยศิลปากร  

  ข้อ 25 เหรัญญิกมีหน้าท่ีดูแลรักษาเงินของชมรมให้อยู่ในสภาพปลอดภัยและจัดการด้าน

การเงินของชมรมตามวิธีการท่ีกำหนดไว้ในระเบียบนี้  

  ข้อ 26 ให้เหรัญญิกมีอำนาจและหน้าท่ีดังนี้ คือ  

   26.1 รายงานฐานะการเงินของชมรมต่อคณะกรรมการชมรมตามเวลาท่ีกำหนดแต่

ไม่น้อยกว่าภาคการศึกษาละ 1 ครั้ง  

   26.2 ควบคุมและรับผิดชอบการรับจ่ายเงินของชมรมให้เป็นไปตามระเบียบนี้และ

ข้อบังคับมหาวิทยาลัยเกี่ยวกับกองทุนพัฒนานักศึกษา  

  ข้อ 27 ให้ประธานชมรมมีอำนาจส่ังจ่ายเงินให้เป็นไปตามระเบียบท่ีคณะกรรมการชมรม

กำหนด โดยจะต้องมีหลักฐานท่ีถูกต้องและครบถ้วนตามการจ่ายนั้น ๆ เพื่อเก็บไว้ตรวจสอบและสรุปผลการ

ดำเนินงาน ให้ท่ีประชุมทราบ และต้องสามารถตรวจสอบได้  

  ข้อ 28 ให้มีการประชุมใหญ่แต่งต้ังผู้ตรวจสอบบัญชีการเงินของชมรมโดยให้อยู่ในตำแหน่ง

คราวละ 1 ปีการศึกษา แต่อาจได้รับแต่งต้ังใหม่ได้  

  ข้อ 29 ให้คณะกรรมการชมรมจัดให้มีการตรวจสอบบัญชีการเงินของชมรมเป็นประจำปีและ

นำผลการตรวจสอบเสนอท่ีประชุมใหญ่สามัญประจำปีเพื่อการรับรอง  

 

 



การแก้ไขเพิ่มเติมระเบียบการดำเนินงาน 

   ข้อ 30 มติขอแก้ไขเปล่ียนแปลงระเบียบการดำเนินงานของชมรมจะต้องเป็นมติจากท่ีประชุม

ใหญ่โดยมีคะแนนเสียงไม่น้อยกว่ากึ่งหนึ่งของสมาชิกท้ังหมด หรือคณะกรรมการ หรือผู้เสนอเป็นลายลักษณ์

อักษรต่อเลขาชมรม ล่วงหน้าก่อนท่ีจะมีการประชุมใหญ่ไม่น้อยกว่า 7 วันและให้เลขานุการส่งสำเนาข้อเสนอ

ไปให้สมาชิกผู้ออกเสียงไม่น้อยกว่า 3 วันก่อนการประชุมใหญ่สามัญ การแก้ไขระเบียบการดำเนินงานจะมีผล

บังคับใช้เมื่อได้รับความยินยอมจากมหาวิทยาลัยแล้วให้ประธานกรรมการชมรมนักศึกษาตามระเบียบการ

ดำเนินงานนี้รักษาและปฏิบัติการให้เป็นไปตามระเบียบการดำเนินงานนี้  

 

การเลิกชมรมและการชำระบัญชี  

   ข้อ 31 การเลิกชมรมให้กระทำได้โดย  

   31.1 จำนวนสมาชิกไม่ครบตามท่ีกำหนดไว้ในข้อบังคับมหาวิทยาลัย  

   31.2 คณะกรรมการชมรมนักศึกษามีมติให้ยุบเลิกชมรมนักศึกษา 

   31.3 เมื่อชมรมไม่สามารถดำเนินการต่อไปได้ไม่วา่ด้วยเหตุใด ๆ  

          ข้อ 32  ทรัพย์สินของชมรมท่ีเหลือจากการชำระบัญชีท่ีมีอยู่เท่าใดให้ตกเป็นสมบัติของ

องค์การนักศึกษามหาวิทยาลัยศิลปากร 

 

 

บทเฉพาะกาล  

  ข้อ 33 การตีความในระเบียบการดำเนินงานชมรม หากเป็นท่ีสงสัยให้คณะกรรมการโดย

เสียงข้างมากของจำนวนคณะกรรมการบริหารท่ีเข้าประชุมเป็นผู้ช้ีขาด  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ประกาý ณ üันท่ี 9 กุมภาพันธ์ 2566 
 
 

(ลงนาม) …………………………………………………… 
 
                                    

(.....................................................................) 
ท่ีปรึกþาชมรม 

 
(ลงนาม) …………………………………………………… 

 
                                    

(.....................................................................) 
รองอธิการบดีฝ่ายกิจการนักýึกþา 


นายณัฐวุฒิ ธาราวดี
 15/02/2566


		2023-02-15T11:40:02+0700
	N/A




